
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 2036 / 2023

Prot. corr. n. 13 - 2 - 2/2023 - 2
Sez. 440

OGGETTO:  Acquario  Marino.  Intervento  sulla  presa  a  mare.  Affidamento  alla  ditta  Geomar 
Sommozzatori S.r.l., P. IVA 01197860321, Impegno di spesa euro 1.400,00, oneri sicurezza inclusi, IVA 
22% esclusa.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

        Premesso che
il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio”,  approvato  con  Decreto  legislativo  22.01.2004  n.  42, 
prevede all'art. 1, tra i principi, che “lo Stato, le Regioni, le Città metropolitane, le Province e i Comuni 
assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione 
e la valorizzazione”;

i musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 
25  settembre  2015  “Norme  regionali  in  materia  di  beni  culturali”,  a  favore  della  diffusione  della 
conoscenza delle specificità naturalistiche, paesaggistiche, paleo e geologiche, geo archeologiche, nonché 
del patrimonio immateriale, del territorio o di tematiche che sono in relazione con le collezioni degli 
istituti culturali;

Richiamato lo Statuto del Comune di Trieste che annovera tra i propri fondamentali obiettivi la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio storico, naturale e artistico;

Atteso che è prioritario interesse di questa Amministrazione comunale valutare e perseguire 
ogni forma di valorizzazione e trasformazione del patrimonio storico, architettonico e paesaggistico, 
finalizzata allo sviluppo culturale, sociale ed economico della città;

Richiamate 
la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19.12.2022, immediatamente eseguibile, avente per 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Andrea Reganzin Tel: 0406754054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2036 / 2023



Pag. 2 / 5

oggetto il “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023 - 2025 e il Bilancio 
di previsione 2023-2025. Approvazione” e successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 09.01.2023, immediatamente eseguibile, con cui è stato adottato il 
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

Dato atto che tra le strutture museali vi è l' Acquario Marino, istituito quale sezione del Museo 
di Storia Naturale cittadino; si tratta di una struttura strettamente legata al territorio di riferimento e 
alla  sua  fauna.  Assieme  al  Museo  si  occupa  prevalentemente  di  didattica  e  ricerca  scientifica  con 
particolare riguardo all farea del Nord Est italiano. In Acquario sono esposti esemplari di pesci, anfibi e  
rettili che sono naturalmente presenti nelle zone sopra menzionate;

Atteso che tra i compiti principali vi è la tutela e la salvaguardia delle specie conservate e che per 
garantire tale funzione è necessario il corretto funzionamento degli impianti; 

Dato atto che si è verificato un problema collegato all' approvvigionamento di acqua marina e che 
pertanto si rende necessario un intervento subacqueo urgente finalizzato alla rimozione, messa a terra, 
rimontaggio  delle  due  succhiariole  delle  prese  a  mare,  previa  pulizia  eseguita  a  terra  da  parte  del 
personale specializzato dell' Acquario;

Atteso che il valore del servizio di che trattasi si pone al di sotto della soglia di 5.000,00 Euro e  
che  per  la  realizzazione  dello  stesso  è  necessario  individuare  un  soggetto  avente  l'esperienza  e  la 
professionalità necessarie alla sua esecuzione;

Dato atto che 
i micro affidamenti di beni e servizi sotto Euro 5.000,00, a partire dal 1° gennaio 2019, non ricadono 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

Dato atto che
l’Amministrazione,  nell'individuazione dell’operatore economico,  deve tenere conto della  tipologia di 
servizio da affidare e della specificità dell’intervento richiesto e ha, pertanto, optato - ai sensi dell'art. 50, 
comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  a  soggetti  in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell'affidamento;

Valutata la disponibilità a eseguire il suddetto servizio da parte della ditta Geomar Sommozzatori  
S.r.l, di comprovata professionalità per interventi da svolgere in mare e sotto la superficie dell'acqua;

Dato atto che è stata avanzata una richiesta di preventivo, conservata in atti, alla  ditta Geomar  
Sommozzatori S.r.l,  , con sede in Via del Boveto, 13/A, 34136 Trieste,  P. IVA 01197860321, la quale ha 
confermato la sua disponibilità a eseguire il servizio di che trattasi nei tempi richiesti a fronte di un'  
offerta pari a Euro 1.400,00- oneri sicurezza inclusi,  IVA esclusa al 22%, per un totale di Euro 
1.708,00 -IVA inclusa, come da preventivo conservato in atti (Prot. Corr. n.13-2-2/2023-1, 
P.G. 164627);

Atteso che il servizio offerto consente di ripristinare il  corretto afflusso di acqua alle vasche 
garantendo, a fronte di un'offerta economica congrua, la conservazione della specie ittiche;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Andrea Reganzin Tel: 0406754054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2036 / 2023



Pag. 3 / 5

Dato atto che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. n.  
36/2023  e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle Imprese o in uno dei registri
professionali o commerciali per attività inerenti al servizio in oggetto;

Dato atto degli esiti positivi dei controlli relativi al  casellario ANAC,  alla verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC) e alle dichiarazioni rese dalla ditta, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto
di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, alla ditta Geomar Sommozzatori  
S.r.l., con sede in Via del Boveto, 13/A, 34136 Trieste, P. IVA 01197860321, un intervento subacqueo 
urgente finalizzato alla rimozione, messa a terra, rimontaggio delle due succhiariole delle 
prese a mare per Euro 1.400,00- oneri sicurezza inclusi, più IVA al 22% pari a Euro 308,00;

di approvare conseguentemente la spesa complessiva di Euro 1.400,00- oneri sicurezza inclusi, più 
IVA al 22% pari a Euro 308,00, per l’esecuzione del succitato servizio;

Dato atto  che il servizio di cui al presente atto trova copertura per la spesa complessiva  di 
Euro  1.400,00-  IVA  esclusa  al  22%  (  Euro  1.708,00-IVA  inclusa),  al  capitolo  150535  – 
Manutenzione ordinaria e riparazione per i musei, rilevante iva;

Dato atto che 
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro1.400,00-  IVA esclusa al 22% (Euro 1.708,00-
IVA inclusa) verrà a scadenza nel 2023;

il cronoprogramma dei pagamenti è: anno 2023 -  1.400,00-  IVA esclusa al 22% ( Euro 1.708,00-
IVA inclusa);

la  presente  Determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell'Amministrazione 
Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla Legge 24 dicembre 
2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e successive modificazioni;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Andrea Reganzin Tel: 0406754054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2036 / 2023



Pag. 4 / 5

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 1.400,00 oneri sicurezza inclusi - IVA esclusa al 
22% (Euro 1.708,00-IVA inclusa)  per l’intervento urgente di pulizia della presa a mare, 
come descritto in narrativo.

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Geomar Sommozzatori  
S.r.l., con sede in Via del Boveto, 13/A, 34136 Trieste, P. IVA 01197860321, il servizio di cui al punto 
I,  per  l'importo  di  Euro  1.400,00 oneri  sicurezza inclusi  -  IVA esclusa  al  22% (Euro 
1.708,00-IVA inclusa).

3. Di  dare  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio di  bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

4. Di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata per Euro 1.400,00 oneri sicurezza 
inclusi - IVA esclusa al 22% (Euro 1.708,00-IVA inclusa).

5. Di dare atto che il  cronoprogramma dei  pagamenti  è:  anno 2023 -  di  Euro  1.400,00 oneri 
sicurezza inclusi - IVA esclusa al 22% (Euro 1.708,00-IVA inclusa).

6. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.708,00 oneri sicurezza e IVA al 22% inclusi  al 
capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001505
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I MUSEI - 
rilevante IVA

2717  
U.1.03.02.
09.004

00004 04002 N 1.708,00  

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
 (dott.ssa Patrizia Fasolato) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Andrea Reganzin Tel: 0406754054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2036 / 2023



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 040 675 4785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Patrizia Fasolato Tel: 0406754785 E-mail: patrizia.fasolato@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Andrea Reganzin Tel: 0406754054 E-mail: andrea.reganzin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2036 / 2023



 Atto n. 2036 del 13/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FASOLATO PATRIZIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/07/2023 17:04:41


